
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

343 / 2023 del 21/11/2023 

Oggetto: COLLABORAZIONE A SUPPORTO DELL'INIZIATIVA DI VIDEO-INTERPRETARIATO 
"LOMBARDIA LIS" GESTITA DA ATS MILANO CITTÀ METROPOLITANA E EMERGENZA SORDI 
APS - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COLLABORAZIONE A SUPPORTO DELL'INIZIATIVA DI VIDEO-INTERPRETARIATO 
"LOMBARDIA LIS" GESTITA DA ATS MILANO CITTÀ METROPOLITANA E EMERGENZA SORDI 
APS - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 592/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATE: 
• L.R. 12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale e sociosanitario” e successive modifiche e integrazioni; 

• L.R. 11.08.2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 
al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33” e successive 
modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATA la L.R. 05.08.2016 n. 20 “Disposizioni per l'inclusione sociale, la rimozione 
delle barriere alla comunicazione e il riconoscimento e la promozione della lingua dei 
segni italiana e della lingua dei segni italiana tattile” che persegue la promozione 
dell’inclusione e l’integrazione sociale delle persone sorde, sordocieche o con disabilità 
uditiva, con deficit di comunicazione o di linguaggio come nei disturbi generalizzati dello 
sviluppo, e delle loro famiglie; 

PREMESSO CHE:  

• con D.G.R. XI/3960 del 30.11.2020 di approvazione del Piano triennale 2020-2022, 
Regione Lombardia ha attivato, attraverso ATS Milano Città Metropolitana, un 
servizio di video-interpretariato a distanza, per la fruizione di servizi di pubblica 
utilità in contesti di prestazioni sanitarie, in lingua dei segni italiana (LIS), disponibile 
gratuitamente a tutti i cittadini sordi e a tutte le strutture e servizi sanitari e 
sociosanitari del sistema regionale lombardo; 

• con DGR XI/7830 del 31.01.2023 di approvazione del programma triennale 2023-
2025, ha disposto la prosecuzione delle attività svolte nell’ambito del precedente 
Piano triennale, prevedendo lo sviluppo e il rilancio di progetti e interventi, anche 
di carattere innovativo e sperimentale, in ottica di inclusione della persona con 
disabilità uditiva e di rimozione delle barriere alla comunicazione, attraverso: 
-  interventi finalizzati a garantire continuità alle azioni già avviate legate all’utilizzo 

della LIS;  
-  interventi rivolti al sostegno di modalità e tecnologie alternative alla LIS, per dare 

risposte trasversali ai bisogni di comunicazione delle persone sorde;  

VISTA la nota Prot. AREU n. 21605 del 29.09.2023, con cui ATS Città Metropolitana di 
Milano, in collaborazione con Emergenza Sordi APS, si fa promotrice dell’iniziativa relativa 
al servizio di video-interpretariato da remoto in lingua dei segni italiana (LIS), volta ad 
ampliare e favorire l’accesso e la fruizione dei servizi sanitari e sociosanitari da parte delle 
persone con disabilità uditiva o linguistica, anche attraverso l’utilizzo di un apposito QR 
code che permette di accedere in maniera istantanea e diretta al servizio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
RITENUTO utile offrire il contributo operativo dell’Agenzia, in ottica di inclusione e 
rimozione delle barriere alla comunicazione, nelle modalità definite negli incontri del 
gruppo di lavoro dedicato all’iniziativa, come manifestato nella nota Prot. AREU n. 24273 
del 30.10.2023;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di aderire al progetto di attuazione servizio di video-interpretariato “Lombardia LIS”, 
gestito da ATS Milano Città Metropolitana in collaborazione con Emergenza Sordi 
APS, garantendo, tramite le Articolazioni Territoriali dell’Agenzia (AAT), la  
distribuzione capillare degli adesivi con QR Code, destinati ai mezzi sanitari del parco 
ambulanze, commissionati dall’associazione Emergenza Sordi APS previa 
approvazione di ATS Milano Città Metropolitana e di AREU; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale;  

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Ing. Alex Zambroni, Dirigente S.S.D. Logistica, magazzino e unità 
mobili;  

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


